Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Ioviani Pontani. De Aspiratione Libri duo. Charon
Dialogus. Antonius Dialogus. Activs Dialogus. Aegidius
Dialogus. Asinvs Dialogus. De Sermone Libri Sex. Belli,
Qvod Ferdinandvs Senior ...**

Pontano, Giovanni Giovano

Venetiis, 1519

De Principijs, & causis uirtutis huius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12960

De Principijs, & causis uirtutis huius.

Principio res nostræ omnes posita sunt in motu. Motus autem ipse trahit nos ad agendum. Actio uero suapte natura est laboriosa. Causæ uero que ad agendum nos trahunt & utiles sunt, & uoluptatem præ se ferunt, natura alter enim & utilia appetuntur & iucunda. Itaq; & utilia, & iucunda appetitionibus proposita sunt nostris. Et utilia qui dem ipsa uix assequinur sine labore atq; insudatione. Labor uero, actioq; omnis cum non sit absq; desatigatione, tum cessationem requirit, refocillationemq; quasi quandam inter agendum, tum quietem postquam ad finem peruentum fuerit. Itaq; & in progressione rerū recreatio quæritur, & in exitu quies. Recreations autem ipse, ac recessiones, quietesq; tum è rebus constant. ut cum euentus ipsi rerū felices sunt, atq; è sententia, tum è uerbis, dictisq; cum ea iucunditatē afferunt, ac delinitionem & dicendo, et audiendo, contra molestiam, tristitiam, molestitudinem, ubi & acerba fuerint, & erumpnosa, animumq; ipsum conficiant, Quòd circa non è rebus solum, uerum etiā è dictis tum utilia manant, tum etiam iucunda. Manant autem è rebus utilia, ac iucunda, ut cum res ipsæ fructum nobis afferunt, & cum profectu pariter iucunditatem, aut cum uoluptatem tantummodo. Manant item è dictis pariter, ut cum apud prætorem amicus nobis adest in causa apud iudicem, patrocinioq; suo causam tuerit, pariterq; ex ea tum utile, tum iucundum. quid enim uictoria iucundius? Sed nos hac in parte de ijs tantum dictis, ac uerbis rationem habemus, quæ communi in consuetudine, animorum relaxatiōnem quærunt, atq; ab labore renūssionem, ipsisq; à molestiis. Quòd circa dictiones huiusmodi nostræ, quæ in contrahenda uita, hominumq; uersantur societate, aut rigidæ ipse sunt, rusticæ, acerbæ, nimisq; agrestes, animosq; ipsos & perturbant, & grauius etiam afficiunt, nedum ut recreatio n̄ aduersetur, quæ naturaliter, & sponte nostra quæritur, aut cum delectare illæ quidem student, id potius agunt, ut iocandi mediocritate relicta, aut turpe, obscenumq; aliquid, aut parum consideratum, atq; in gratum eorum qui audiunt, auribus infunditant, quod ruborem afferat, aut stomachum moueat, aut nos ad eius qui dicit, ac dictatorū eius irrisiōnem, ac contemptum inducant. Vtrumq; sanè uitiosum, quippe cum agrestis ille, ac rigidus naturæ ipsi aduersetur, quæ cum relaxationem à labore querat, ipse contra molestias eam prægrauet. hic surrilius, atque obscenus (cum honestas à natu-